
Copia albo 

COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 37 Data: 03/05/2024 

 

 

OGGETTO: Decreto del Ministro dell’interno del 18 gennaio 2024. Intervento di manutenzione 

straordinaria per sistemazione di strade all’interno dell’abitato del Comune di Aurano. 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) 

del D.lgs. n. 36/2023, dei lavori di manutenzione straordinaria per sistemazione di strade 

all’interno dell’abitato del Comune di Aurano, lotto n° 7 Via Vittorio Veneto, frazione 

Scareno per l’importo complessivo di euro 53.740,81 (IVA 10 % esclusa). 

CUP: E17H24000810001 

CIG:  B162B976BD 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Premesso che questa amministrazione comunale è risultata beneficiaria giusto decreto del 

Ministero dell’Interno del 18.01.2024 del contributo di euro 58.589,87 per il potenziamento 

di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024; 

Preso atto che questa Amministrazione ha individuato quale lavoro da realizzare l’intervento 

di manutenzione straordinaria per sistemazione di strade all’interno dell’abitato del Comune 

di Aurano (lotto n° 7- Via Vittorio Veneto, fraz. Scareno); 

Richiamate le deliberazioni di Giunta comunale n. 14 del 03.04.2024 e n. 22 del 17.04.2024 

con le quali sono stati approvati rispettivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica 

ed il progetto esecutivo; 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n.14 del 31.07.2023 con cui stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026, e la 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28.12.2024 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

Considerato che: 



- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori di manutenzione 

straordinaria per sistemazione di strade all’interno dell’abitato del Comune di 

Aurano, lotto n° 7 Via Vittorio Veneto, frazione Scareno, dell’importo di euro importo 

complessivo pari a € 54.256,05 (IVA esclusa); 

− l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi 

edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato 

nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi 

del settore della pubblica amministrazione e secondo quanto previsto dal CSA, 

Sezione B - Parte seconda recante le disposizione tecniche sull’esecuzione 

dell’appalto; 

 

− dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non 

vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici 

di cui all’art. 37 del D.lgs. n.36/2023; 

Dato atto che: 

− trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

− l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 

150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

− per l’appalto dei lavori in oggetto, questa amministrazione si avvale della piattaforma 

di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.lgs. n.36/2023, 

MEPA; 

− il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è il Dott. 

Lorenzo Di Mauro; 

 

− ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 

l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 

ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio di risultato di cui all’art. 1 del 

D.lgs. n. 36/2023; 

Visti 

− l’istruttoria informale a cura del finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 

del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale 

soggetto affidatario il seguente operatore economico LLESHI SAS, Vicolo Asile 

Infantile 5 - 13045 - GATTINARA (VC), P.Iva/C.F. 02767450022 il quale si è 

dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni di cui al progetto come 



predisposto e ha presentato il preventivo di euro 51.009,17 oltre IVA (10 %) ,oltre 

oneri per l’attuazione del PSC/oneri per la sicurezza pari a euro 2.731,64) che si 

ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 

condizioni del mercato; 

Dato atto 

- del rispetto del principio di rotazione in quanto l’operatore individuato non risulta essere 

stato affidatario o aggiudicatario di opere in precedenti appalti di lavori pubblici 

rientrante nella stessa categoria di lavori; 

- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto; 

- che, ai sensi dell’art.106 del D.lgs. n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria ; 

- che il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in 

materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.lgs. n.36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 

sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 117 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 19 del CSA l’affidatario è tenuto 

a presentare con le modalità dell’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023 cauzione definitiva di 

euro 5.374,08 pari al 10% dell’importo contrattuale; 

- il Comune di Aurano beneficiario del finanziamento di cui al Decreto in oggetto, è tenuto 

ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15.05.2024 e che nel caso di mancato rispetto 

di detto termine il contributo è revocato, e pertanto si procederà dopo la verifica dei 

requisiti dell’affidatario all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 17 comma 

9 del D.lgs. 36/2023; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 

commerciale; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 147- bis del D.lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 

e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 

e 192;  

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

 



1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 

n.36/2023 all’operatore economico LLESHI SAS, con sede in Gattinara (VC) Vicolo 

Asilo Infantile 5, P.IVA/CF 02767450022, dei lavori di manutenzione straordinaria 

per sistemazione di strade all’interno dell’abitato del Comune di Aurano (lotto n° 7- 

Via Vittorio Veneto, fraz. Scareno), alle condizioni di cui al preventivo acquisito 

dell'ente in data 30.04.2024 tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale 

MEPA che prevede l'importo di euro 53.740,81 oltre Iva 10 % per un importo di euro 

5.374,08 alle condizioni tutte come descritte nella documentazione progettuale posta 

a base dell’affidamento; 

2) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo: 

• l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione 

della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, 

nonché; 

• l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte 

dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 117, del D.lgs. 36/2023; 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 59.114,89 di cui lavori per euro 53.740,81, 

Iva 10% sui lavori euro 5.374,08, con copertura sul bilancio di previsione annualità 

2024: 

per € 49.471,79 sul capitolo 6180/1/1; 

per € 9.643,10 sul capitolo 6130/3005/99; 

che presentano adeguata disponibilità; 

4) di impegnare ai sensi della delibera Anac n. 610 del 19.12.2023, la spesa relativa al 

pagamento del contributo all’ANAC, dovuta in relazione al presente affidamento, e 

pari ad € 35,00, sul capitolo 190/1059/99 del bilancio 2024, che presenta adeguata 

disponibilità; 

5) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente 

affidamento, è B162B976BD, mentre il CUP è E17H24000810001; 

6) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è: rifacimento del manto stradale e 

adeguamento dei rispettivi sottoservizi di Via Vittorio Veneto a Scareno, fraz. Di 

Aurano; 

b) l’oggetto del contratto è: intervento di manutenzione straordinaria per 

sistemazione di strade all’interno dell’abitato del Comune di Aurano; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera 

commerciale; 

d) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale 

 

7) di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, 

co. 8 del D. Lgs. n. 36/2023 a seguito dell’avvenuto accertamento dei requisiti 

generali e speciali di partecipazione, in capo all’affidatario per le motivazioni inizio 

lavori entro il 15.05.2024 pena la revoca del contributo; 

8) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2024; 

- gli impegni di spesa sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di 

bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 



10) di attestare che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 

anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento; 

11) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente 

efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023. 

 

IL FUNZIONARIO 

RESPONSABILE 

 F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 
 

La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione 
del suddetto visto. 

 

IL FUNZIONARIO 

RESPONSABILE 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 03/05/2024 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da 

oggi e per 15 giorni consecutivi. 



Cambiasca, li 03/05/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 


